
 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11» Г. БЕЛГОРОДА  

 

П Р И К А З  

 

«24» апреля 2023 год                                                                                     № 136 

 

Об организации 

питания 

 

На основании приказа управления образования от 11 апреля 2023 года            

№ 535 «Об организации питания в общеобразовательных организациях  города 

Белгорода» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Бабаевой Н.Э., заместителю директора, Немцевой Л.В., 

ответственной за организацию питания при организации питания  

1.1. Руководствоваться следующими документами: 

- порядок обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций г. 

Белгорода бесплатным питанием в виде продуктовых наборов в период 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и 

обучения на дому (приложение 1). 

- порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся 

льготных категорий в муниципальных общеобразовательных организациях г. 

Белгорода (приложение 2). 

- форму заявления о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья / ребенку-инвалиду, 

обучение которого организовано муниципальной общеобразовательной 

организацией г. Белгорода (приложение 3). 

- форму заявления о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с 

ограниченными возможностями здоровья / ребенку-инвалиду, получающему 

образование в муниципальной общеобразовательной организации г. Белгорода, 

на дому, продуктовым набором или денежной компенсацией (приложение 4). 

- форму предоставления сведений для осуществления денежной компенсации 

взамен бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными 

возможностями здоровья / ребенку-инвалиду, получающему образование в 

муниципальной общеобразовательной организации г. Белгорода, на дому 

(приложение 5). 

1.2. Обеспечить бесплатное одноразовое питание обучающихся,                         

не имеющих льгот, в период обучения с использованием дистанционных 



образовательных технологий и обучения на дому в соответствии с порядком 

обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций г.Белгорода 

бесплатным питанием в виде продуктовых наборов в период обучения с 

использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на 

дому. 

1.3. Обеспечить бесплатное двухразовое питание обучающихся                           

льготных категорий (учащихся из малоимущих семей, учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и дети, 

оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, учащихся 

из семей, прибывших из Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики и проживающих в пунктах временного размещения) в 

соответствии с порядком обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся льготных категорий в муниципальных общеобразовательных 

организациях г.Белгорода. 

1.4. Осуществлять учет и целевое эффективное использование денежных 

средств, выделяемых на обеспечение одноразового питания обучающихся, не 

имеющих льгот, и бесплатного двухразового питания обучающихся льготных 

категорий в период обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий и обучения на дому. 

2.  Ответственность по исполнению порядка обеспечения обучающихся 

общеобразовательных организаций г. Белгорода бесплатным питанием в виде 

продуктовых наборов в период обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий и обучения на дому и порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся льготных категорий в 

муниципальных общеобразовательных организациях г.Белгорода  оставляю за 

собой. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации города Белгорода 

от «11» апреля 2023 года № 535 

 

Порядок обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций 

г.Белгорода бесплатным питанием в виде продуктовых наборов в период 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и 

обучения на дому 

 

 1. Настоящий порядок обеспечения обучающихся общеобразовательных 

организаций области бесплатным питанием в виде продуктовых наборов                     

в период обучения с использованием дистанционных образовательных 

технологий и обучения на дому (далее – Порядок) регулирует единовременное 

предоставление продуктовых наборов обучающимся, не имеющих льгот, 

зачисленным в муниципальные  общеобразовательные организации                     

г. Белгорода. 

2. В период реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

обучения в период обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий и обучения на дому обучающиеся обеспечиваются 

продуктовыми наборами взамен бесплатного питания за фактические учебные 

дни занятий, исключая выходные, праздничные, каникулярные дни и дни 

отсутствия ребенка по причине болезни, а также пребывание и обучение 

ребенка в иных учреждениях социальной сферы с организацией в них 

бесплатного питания на сумму исходя из стоимости одноразового горячего 

питания (завтрак) на 1 ребенка в день при условии сложившихся обстоятельств 

на основании постановления Правительства Белгородской области, приказов 

министерства образования Белгородской области. 

3. Руководители общеобразовательных организаций для обеспечения 

обучающихся бесплатным питанием в виде продуктовых наборов в период 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий                 

и обучения на дому издают приказ по учреждению, которым: 

- утверждают списки обучающихся не имеющих льгот, для получения 

продуктовых наборов; 

- назначают ответственных лиц за организацию работы по обеспечению 

обучающихся продуктовыми наборами и ведение соответствующей 

документации; 

- утверждают ассортимент продуктового набора в соответствии                       

с требованиями, предусмотренными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», и иными, действующими на момент предоставления продуктового 

набора, техническими регламентами, санитарно-эпидемиологическими 

требованиями, рекомендациями учредителя образовательной организации; 

- согласуют с поставщиками услуг питания и утверждают порядок и 

график выдачи продуктовых наборов. 

5. Назначенные приказом ответственные лица: 



- формируют заявки на получение продуктовых наборов; 

- осуществляют контроль приемки (либо формирования) продуктовых 

наборов на предмет качества поставляемых продуктов питания в рамках 

заключенных контрактов; 

- ведут табель учета посещаемости обучающихся на дому                                 

и дистанционно на основании сведений, предоставленных классным 

руководителем; 

- формируют продуктовые наборы в соответствии с табелем учета 

посещаемости обучающихся и стоимостью продуктового набора;   

- обеспечивают информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о составе и порядке выдачи продуктового набора, в том числе 

через официальные сайты общеобразовательных организаций                                        

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, социальные сети               

и мессенджеры; 

- оформляют ведомости получения продуктовых наборов в соответствии с 

приложением 6;  

- организуют выдачу продуктовых наборов родителям (законным 

представителям) обучающихся в соответствии с утвержденным графиком в 

столовых общеобразовательных организаций, где обучаются данные 

обучающиеся, не реже одного раза в месяц  в установленный приказом 

общеобразовательной организации день, при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность заявителя или законного представителя 

обучающегося по ведомости, удостоверяя факт получения личной подписью;  

- предусматривают места в столовых общеобразовательных организаций, 

оборудованные для проверки (взвешивания) продуктов питания из 

продуктового набора (при необходимости), ознакомления с его 

количественным и качественным составом (на стендах школьных столовых); 

- обеспечивают соблюдение всех необходимых мер по профилактике и 

противодействию распространению вирусных инфекционных заболеваний при 

выдаче продуктовых наборов в столовых общеобразовательных организаций, в 

том числе в отношении применения средств индивидуальной защиты и личной 

гигиены сотрудниками образовательного учреждения и родителями (законными 

представителями) обучающихся, мест формирования, приемки, хранения и 

выдачи продуктовых наборов; 

- организуют мониторинг удовлетворенности составом и качеством 

продуктовых наборов в рамках работы школьного родительского контроля 

(наличие сопроводительной документации, подтверждающей качество                          

и безопасность продуктов питания, сроки годности продуктов питания, 

анкетирование родителей и др.). 

6. Контроль за обеспечением бесплатным питанием обучающихся, не 

имеющих льгот, в период обучения  с использованием дистанционных 

образовательных технологий и обучения на дому осуществляется управлением 

образования администрации г. Белгорода. 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации города Белгорода 

от «11» апреля 2023 года № 535 

 

Порядок 

 обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся                              

льготных категорий муниципальных общеобразовательных 

организаций г. Белгорода  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся льготных категорий в муниципальных общеобразовательных 

организациях г. Белгорода (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», законом Белгородской области  от 

31 октября 2014 года № 314 «Об образовании в Белгородской области», 

постановлением Правительства Белгородской области от 27.02.2023 года                  

№91-пп «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов в государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях Белгородской области». Порядок определяет механизм и условия 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных 

ассигнований федерального, областного, муниципального бюджетов и иных 

источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации,  обучающихся льготных категорий (учащихся из малоимущих 

семей, учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, учащихся с 

расстройством аутистического спектра, учащихся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Общеобразовательная школа № 30» 

г. Белгорода, детей из многодетных семей, учащихся из семей, прибывших  

из Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики 

и проживающих в пунктах временного размещения) в муниципальных 

общеобразовательных организациях г. Белгорода. 

1.2. Замена бесплатного двухразового питания продуктовыми наборами 

или денежной компенсацией не предусмотрена, за исключением случаев, 

установленных в абзаце первом пункта 2.2 раздела 2 и пункте 3.1 раздела 3 

настоящего Порядка. 

1.3. Стоимость бесплатного двухразового питания для обучающихся                 

льготных категорий определяется в соответствии с Социальным кодексом 

Белгородской области, решением Белгородского городского Совета                           

от 27 сентября  2022 года №608 «О внесении изменений в решение  Совета 

депутатов города Белгорода от 22 декабря 2015 года № 324 «Об установлении 

размера дотации на удешевление горячего питания для льготной категории 

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города 



Белгорода» (в редакции решений Белгородского городского Совета                            

от 21 февраля 2017 года № 484, от 29 июня  2017 года № 538, от 26 сентября 

2017 года № 570, от 19 июня  2018 года № 684, от 27 ноября 2018 года № 33, от 

28 мая 2019 года № 108,  от 21 июля 2020 года № 271, от 31 августа 2021 года 

№ 409, от 22 декабря 2021 года № 479, от 26 апреля 2022 года №540) приказами 

управления образования администрации г. Белгорода, действующими на 

конкретный период предоставления бесплатного двухразового питания. 

Стоимость продуктовых наборов должна быть тождественна стоимости 

бесплатного двухразового питания. Денежная компенсация соответствует 

стоимости бесплатного двухразового питания без учета надбавки за услугу 

питания. 

 

2. Организация предоставления бесплатного двухразового 

питания в общеобразовательных организациях 

 

2.1. Организация бесплатного двухразового питания обучающихся 

льготных категорий в общеобразовательных организациях осуществляется                    

в течение всего периода обучения в дни их фактического посещения учебных 

занятий в общеобразовательной организации.  

2.2. В период реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

обучения в дистанционном формате обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды 

обеспечиваются продуктовыми наборами взамен двухразового бесплатного 

питания в дни их фактического посещения учебных занятий.  

Родители (законные представители) обучающихся льготных категорий 

получают продуктовые наборы в столовых общеобразовательных организаций, 

где обучаются данные обучающиеся, не реже одного раза в месяц в 

установленный приказом общеобразовательной организации день при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность заявителя или законного 

представителя обучающегося льготной категории, по ведомости, удостоверяя 

факт получения личной подписью.  

2.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ОВЗ или ребенку-инвалиду один из родителей (законных 

представителей) представляет в общеобразовательную организацию: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося льготной 

категории по форме, установленной общеобразовательной организацией 

(рекомендуемая форма заявления приведена в приложении 3 (далее – 

заявление)); 

2) документ, подтверждающий личность заявителя и полномочия 

родителя (законного представителя) обучающегося льготной категории; 

3) заключение психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающее наличие у обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида 

недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих 

получению образования без создания специальных условий (далее – 

заключение ПМПК), либо медико-социальной экспертизы (далее – экспертиза 

МСЭ).  



Документ, подтверждающий личность и полномочия родителя (законного 

представителя) обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида, заключение ПМПК, 

экспертиза МСЭ представляются в оригиналах для снятия с них копий. 

Заявление регистрируется общеобразовательной организацией. 

2.4. Для предоставления льготного питания обучающимся из 

малоимущих семей (сведения от органов социальной защиты населения о том, 

что семья является малообеспеченной), обучающимся из многодетных семей 

(приказ управления социальной защиты населения о предоставлении льготного 

питания обучающимся из многодетных семей), детям, находящимся на опеке 

(распоряжение об учреждении попечительства над несовершеннолетним), 

запрашиваются необходимые сведения у органов социальной защиты 

населения. 

2.4.1 Для предоставления льготного питания обучающимся из семей, 

прибывших из Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики и проживающих в пунктах временного размещения (факт 

проживания в пункте временного размещения и обучение в 

общеобразовательной организации г.Белгорода). 

2.5. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания 

руководитель общеобразовательной организации: 

2.5.1. назначает лицо, ответственное за ведение документов                                 

по предоставлению бесплатного двухразового питания обучающимся льготных 

категорий; 

2.5.2. обеспечивает информирование родителей (законных 

представителей) о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся льготных категорий на родительских собраниях, а также 

посредством публикации информации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций в сети Интернет, в социальных сетях и 

мессенджерах; 

2.5.3. принимает документы, перечисленные в пункте 2.3 настоящего 

раздела, и иные необходимые документы, формирует пакет документов и 

обеспечивает их хранение до окончания обучения обучающегося с ОВЗ и 

ребенка-инвалида; до момента действия соответствующего статуса, 

подтвержденного органами социальной защиты населения (для обучающихся 

из многодетных семей, обучающихся из малообеспеченных семей (до 1 

сентября  следующего учебного года) и детей, находящихся на опеке); 

2.5.4. устанавливает наличие (отсутствие) у обучающихся с ОВЗ или 

детей-инвалидов права на получение бесплатного двухразового питания на 

основании представленных документов; 

Обучающимся из малоимущих и многодетных семей наличие 

(отсутствие) права на получение бесплатного двухразового питания 

устанавливается органами социальной защиты населения. 

2.5.5. издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания  

обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам с указанием срока его предоставления 

или об отказе в предоставлении бесплатного двухразового питания в течение 3 

(трёх) рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных 

представителей);  



Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся из малоимущих 

семей, на следующий день со дня информирования органами социальной 

защиты населения. 

2.5.6. готовит письменное уведомление о предоставлении бесплатного 

двухразового питания или об отказе в его предоставлении с разъяснениями 

причины такого отказа, которое направляется заявителю по указанному в 

заявлении почтовому адресу или адресу электронной почты не позднее 3 (трёх) 

рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам или об отказе  в 

предоставлении бесплатного двухразового питания;  

2.5.7. предоставляет обучающемуся льготной категории бесплатное 

двухразовое питание с учебного дня, указанного в приказе 

общеобразовательной организации о предоставлении бесплатного двухразового 

питания, но не более чем на срок действия заключения ПМПК или экспертизы 

МСЭ для обучающихся с ОВЗ и детей инвалидов, а также при наличии 

официального подтверждения органов социальной защиты населения (для 

обучающихся из многодетных семей, обучающихся из малообеспеченных 

семей и детей, находящихся на опеке), для учащихся из семей, прибывших  

из Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики 

и проживающих в пунктах временного размещения, со дня издания приказа о 

зачислении в образовательную организацию). 

2.6. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ               

и детям-инвалидам бесплатного двухразового питания является предоставление 

неполного комплекта документов, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, 

представление неправильно оформленных или утративших силу документов. 

2.6.1. Для обучающихся из многодетных семей в случае если семья не 

зарегистрирована на территории Белгородской области или в случае утраты 

статуса многодетной семьи. 

2.6.2. Для обучающихся из малообеспеченных семей в случае 

непредоставления органами социальной защиты населения сведений о том, что 

семья является малообеспеченной. 

2.6.3. Для учащихся из семей, прибывших  

из Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики 

и проживающих в пунктах временного размещения в случае если обучающийся 

больше не проживает в пункте временного проживания. 

В случае устранения недостатков в представленных документах заявитель 

вправе направить комплект документов на рассмотрение                                                

в общеобразовательную организацию повторно.  

2.7. Обеспечение питанием обучающихся льготных категорий 

осуществляется общеобразовательной организацией в соответствии                      

с требованиями, установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, 

действующими на момент обеспечения питанием техническими регламентами, 

санитарно-эпидемиологическими требованиями, нормативными правовыми 



актами Российской Федерации, регулирующими обеспечение обучающихся 

питанием.  

 

3. Обеспечение продуктовыми наборами или денежной компенсацией 

обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих образование на дому 

в соответствии с медицинским заключением 

 

3.1. Обеспечение продуктовыми наборами или денежной компенсацией 

обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих образование на дому в 

соответствии с медицинским заключением, осуществляется в соответствии с  

разделом 3 постановления Правительства Белгородской области  от 

27.02.2023 года №91-пп «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях Белгородской области». 

3.2. На территории г. Белгорода выплата денежной компенсации 

осуществляется после передачи общеобразовательной организацией на 

официальном бланке сведений по форме согласно приложению 5 в МКУ 

«Центр бухгалтерского учета отрасли «Образование» на адрес электронной 

почты: rp-uprbyh@yandex.ru и на бумажном носителе не позднее 3-го числа 

месяца, следующего за отчетным.  

 

4. Прекращение обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием 

 

4.1. Основания для прекращения обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием: 

1. выходные, праздничные, каникулярные дни и дни отсутствия ребенка       

в школе по причине болезни, а также пребывание ребенка в иных учреждениях 

социальной сферы, в том числе ПВР, с организацией в них бесплатного 

питания; 

2. окончание срока действия заключения ПМПК или экспертизы МСЭ             

в отношении обучающегося с ОВЗ или ребенка-инвалида и непредставление    

им (его родителем или законным представителем) действующего заключения 

ПМПК или экспертизы МСЭ, дающих право на получение бесплатного 

двухразового питания; 

3. отсутствие подтвержденных сведений из органов социальной защиты 

населения о признании семьи малообеспеченной; 

4. утрата статуса многодетной семьи; 

5. прекращение образовательных отношений; 

6. заявление родителя (законного представителя) о прекращении 

обеспечения обучающегося льготной категории бесплатным двухразовым 

питанием; 

7. выезд из пункта временного проживания (для учащихся из семей, 

прибывших из Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики и проживающих в пунктах временного размещения). 

mailto:rp-uprbyh@yandex.ru


В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания 

родители (законные представители) обучающихся льготных категорий 

уведомляют в письменной форме образовательную организацию об изменении 

обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания,               

в срок до 3 (трёх) рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств.  

4.2. Исключение составляют обучающиеся из многодетных семей в 

соответствии c пунктом 4 постановления Правительства Белгородской области 

№137-пп от 06.04.2020 г. «О внесении изменений в постановление 

Правительства Белгородской области от 02.12.2018 года №469-пп», которые  

обеспечиваются сухим пайком при непосещении занятий по уважительной 

причине в силу сложившихся объективных обстоятельств, подтвержденных 

документально, то есть, по болезни или в случае нахождения на конкурсах, 

спортивных состязаниях, соревнованиях и пр. 

4.3. Решение о прекращении обеспечения обучающегося льготных 

категорий бесплатным двухразовым питанием принимается руководителем 

общеобразовательной организации при наступлении обстоятельств, 

предусмотренных пунктом 4.1 настоящего раздела, и оформляется 

соответствующим приказом руководителя общеобразовательной организации в 

течение 3 (трёх) рабочих дней. 

4.4. Руководитель общеобразовательной организации не позднее 3 (трёх) 

рабочих дней со дня издания приказа о прекращении обеспечения 

обучающегося с ОВЗ или ребенка-инвалида бесплатным двухразовым питанием 

готовит письменное уведомление о прекращении обеспечения льготной 

категории бесплатным двухразовым питанием с разъяснением оснований 

прекращения обеспечения бесплатным двухразовым питанием, которое 

направляется заявителю по указанному в заявлении почтовому адресу или 

адресу электронной почты.  

 

5. Контроль и ответственность по обеспечению обучающихся 

льготных категорий бесплатным двухразовым питанием 

 

5.1. Руководитель общеобразовательной организации несет 

ответственность: 

  - за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся                   

льготных категорий; 

  - за целевое расходование средств, предусмотренных на обеспечение 

бесплатного двухразового питания обучающихся льготных категорий.  

5.2. Контроль за обеспечением бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся льготных категорий осуществляется учредителем 

образовательной организации. 

 

 

  

 

 

  



 
 Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации города Белгорода 

от «11» апреля 2023 года № 535 

 

Форма 

Заявление 

о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья / ребенку-инвалиду, 

обучение которого организовано муниципальной общеобразовательной 

организацией г. Белгорода 

 
 Руководителю  

 (наименование образовательной организации) 

 от   

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

 

 совершеннолетнего обучающегося или родителя 

 

 (законного представителя) обучающегося) 

 

 проживающего по адресу:   
 

 (индекс, адрес) 

 

  

  

 Паспорт: серия                                          №  

 Дата выдачи: 

 Кем выдан: 

  

Прошу предоставить в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона                     

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом 

Белгородской области от 31 октября 2014 года № 314 «Об образовании в Белгородской 

области», решением Белгородского городского Совета от 27 сентября  2022 года №608                   

«О внесении изменений в решение  Совета депутатов города Белгорода от 22 декабря                      

2015 года № 324 «Об установлении размера дотации на удешевление горячего питания для 

льготной категории учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города 

Белгорода» (в редакции решения Белгородского городского Совета от 21 февраля 2017 года 

№ 484, решений Белгородского городского Совета от 29 июня  2017 года № 538,                             

от 26 сентября 2017 года № 570, от 19 июня 2018 года № 684, от 27 ноября 2018 года № 33, 

от 28 мая 2019 года № 108, от 21 июля 2020 года № 271, от 31 августа 2021 года № 409,                 

от 22 декабря  2021 года № 479, от 26 апреля 2022 года №540),  бесплатное двухразовое 

питание, включающее завтрак и обед,     

 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии))  

обучающемуся ______ класса на период с ____________ по _____________________________ 

дата рождения: ____________________ свидетельство о рождении / паспорт______________ 

серия __________________ № ______________________, место регистрации (проживания): 

_______________________________________________________________________________ 



в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенком-инвалидом (нужное подчеркнуть), обучение которого организовано 

муниципальной общеобразовательной организацией г.Белгорода. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае 

изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, 

обязуется в установленный срок письменно проинформировать образовательную 

организацию. 

 

 
(подпись) 

 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

 
(подпись) 

 
(дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации города Белгорода 

от «11» апреля 2023 года № 535 

 

 

 

  

Заявление 

о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными 

возможностями здоровья / ребенку-инвалиду, получающему образование                                 

в муниципальной общеобразовательной организации г. Белгорода, на дому, 

продуктовым набором или денежной компенсацией  

 

Руководителю   
(наименование образовательной организации) 

от   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

 
совершеннолетнего обучающегося или родителя 

  
(законного представителя) обучающегося) 

проживающего по адресу:   
(индекс, адрес) 

 
 

 
 

Дата выдачи:  
 

 
 

Кем выдан:  
 

 
 

 
 

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное 

двухразовое питание денежной компенсацией / продуктовым набором (нужное подчеркнуть) 

для приготовления готовых горячих блюд в домашних условиях 

 
 

  
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

обучающемуся  класса (группы), на период с  по   
 

дата рождения:   свидетельство о рождении/паспорт:  
 

серия   №  , место регистрации (проживания): 

 
 

 
 

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенком-инвалидом (нужное подчеркнуть), обучение которого организовано 

муниципальной общеобразовательной организацией г. Белгорода, на дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае 

изменения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового питания 

продуктовым набором / денежной компенсацией (нужное подчеркнуть), обязуется в течение 

пяти дней письменно проинформировать образовательную организацию о произошедших 

изменениях. 



 
(подпись) 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет № 

 
 

в банковском учреждении   
 

ИНН  БИК  КПП   
(реквизиты банковского учреждения)  

 

 
(подпись) 

 
(дата) 

 

 



Приложение 5 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации города Белгорода 

от «11» апреля 2023 года № 535 

 

ФОРМА  

предоставления сведений для осуществления денежной компенсации взамен бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья / ребенку-инвалиду, получающему образование в муниципальной 

общеобразовательной организации г. Белгорода, на дому 

 

 

 

 

 

Руководитель образовательной организации                                                                                                         ФИО 

                                                                                                        ___________                                                         ________________ 
                                                                                                                                                                      подпись                                                                                                                        расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: ФИО, контактный номер телефона 

 

ФИО 

родителя 

(законного 

представителя) 

ФИО ребенка, 

обучающегося в 

общеобразовательной 

организации, дата 

рождения 

Наименование 

кредитной 

организации 

Номер расчетного (лицевого) 

счета 

родителя (законного 

представителя) с приложением 

банковской выписки 

Количество 

фактических дней 

учебных занятий 

Сумма компенсации, руб. 

 

      



Приложение 6 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

администрации города Белгорода 

от «11» апреля 2023 года № 535 

 

Ведомость выдачи продуктовых наборов родителям (законным представителям) обучающихся г.Белгорода 

  

№  
п/п  

Наименование 

общеобразовательной 

организации  

Ф.И.О.  
обучающегося  

№  
класса  

Период, за 

который 

выдан 

набор 

(месяц)  

Количество  

учебных 

дней, за 

который 

выдан набор 

(дней) 

  

Цель 

использования 

набора 

(указать*)  

Ф.И.О., 
получившего 

набор  

Подпись о 

получении 

набора  

Дата получения   

                   

                   

*горячее питание  

 

 
 


